
§ 39 odst. 2 písm. a) Fyzická osoba se dopusơ  přestupku ơ m, že neoprávněně přechovává ná-
vykovou látku v malém množství pro vlastní potřebu.
Přechovávání – jakýkoliv způsob držby drogy.
Malé množství – množství návykové látky uvedené v příloze stanoviska trestního kolegia Nejvyššího 
soudu ČR sp. zn. Tpjn 301/2013.
Návykové látky – omamné látky, psychotropní látky, přípravky z nich nebo jiné psychoakƟ vní látky 
uvedené v Nařízení vlády č. 463/2013 Sb. a č. 454/2009 Sb.
§ 39 odst. 2 písm. b) Fyzická osoba se dopusơ  přestupku ơ m, že neoprávněně pěstuje pro vlastní 
potřebu v malém množství rostlinu nebo houbu obsahující návykovou látku.
Rostliny a houby – viz Nařízení vlády č. 455/2009 Sb – nejčastěji se jedná o konopí nebo lysohlávky.
Malé množství – množství uvedené pod hodnotou stanovenou Nařízením vlády č. 455/2009 Sb.
§ 39 odst. 2 písm. c) Fyzická osoba se dopusơ  přestupku ơ m, že umožní neoprávněné požívání 
návykových látek osobě mladší 18 let, nejde-li o čin přísněji trestný.

SANKCE:
Za přestupky lze uložit pokutu až do výše 15.000 Kč, současně lze uložit i trest zákazu pobytu. Pří-
kazem na místě lze uložit pokutu do výše 10.000 Kč (u mladistvého až do výše 2.500 Kč, pokud se 
nejedná o podnikající osobu).
Propadnutí věci, § 48 a § 49 (věc náleží pachateli a byla užita nebo určena ke spáchání pře-
stupku). Zabrání věci, § 53 a § 54 (věc pachateli nenáleží a vyžaduje to bezpečnost osob nebo 
majetku nebo jiný obecný zájem). Přestupky se projednávají na místně příslušném obecním úřadě 
s rozšířenou působnosơ  (správní orgán). Místní příslušnost se určuje podle územního obvodu, kde 
byl přestupek spáchán. Přestupky může projednat příkazem na místě orgán Policie ČR.
Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek – 
„Protikuřácký zákon”.

§ 3
Zákaz prodeje tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, bylinných výrobků určených ke kouření 
a elektro nických cigaret osobám mladším 18 let.

§ 8
Zákaz kouření na veřejnosƟ  volně přístupném vnitřním prostoru, na zastávkách veřejné dopravy, 
ve zdravotnických zařízeních, ve škole a školském zařízení, v prostoru dětského hřiště a sportoviště 
pro osoby mladší 18 let, ve vnitřním prostoru všech typů sportovišť, ve vnitřním zábavním prostoru, 
ve vnitřním prostoru provozovny stravovacích služeb a v prostoru zoologické zahrady. 

§ 11
Zákaz prodeje nebo podávání alkoholických nápojů osobě mladší 18 let.

§ 19
Zákaz požívat alkoholické nápoje nebo užívat jiné návykové látky.

§ 20
Orientační vyšetření a odborné lékařské vyšetření na přítomnost alkoholu nebo jiné návykové látky. 
V případě, že povinná osoba odmítne vyšetření, hledí se na ni, jako by byla pod vlivem alkoholu nebo 
jiné návykové látky.

Za shora uvedené přestupky lze uložit pokutu až do výše 15.000 Kč, případně i zákaz činnosƟ .

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách

Návykové látky a zákon

www.policie.cz/narodni-protidrogova-centrala-skpv.aspx


